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REPUISLIKA II!: SHQIPERIS E 

MJNISTRIA E MBROJT.JE 
A UTORITETJ J KONTROLLIT SHTETEROR TE EKSPORTEVE 

URDHER 

Nr. 3)-t) ,date 'S ICI~ 12015 

"PER PERCAKTTMIN E MASA VE PER ZBATIMIN E E 
DREJTES it INFORMIMIT NDAJ P BLIKUT" 

Nil :::balim !i:.; nene)'e 7. 8, j U, / 9 Ie fig/il Nr. 119. dule J8. 09. ]01-1 "Per Ie clrei len e inj(mn imit " 
dhe p ikes 2 Ie nenil -12 Ie fig/il N,.. 9367, dale U7.0-l2005" Per parandalimin e konjliklil Ie 
inleresave nil ushtrimin e fu nk5·joneve publike ", i ncbyshuar. 

1I R D HER 0 J: 

1. 	 Dhenien e informacionit me kerkese, i cilj behet me kerkese te pales se interesuar prane 
AUlOri tetit te Kontrollit Shteteror te Eksporteve (AKSHE). Kerkesa behel me shkrim dhe • 
dergohet dorazL me poste ose me poste elektronike duke pa.raqi tur qarte identitetin e 

erkuesit dht: nenshkrimin e tij . 

2. 	 Ne ydo l"a5t. kur kerkesa paraqitet dorazi apo nepemljet sherbim it postar duhet te 
pem1baje elementet e percaktuar ne piken 4 te nenit 11 te ligjit Nr. 119. date 18.09.20 14 
"Per le dre/ ifin e inf ormimit" ku perfshihen: emri dhe mbielTIIi i kerkuesit: adresa postare 
o~e elektronike ku kerkohet te dergohet informacionit; pershkrimi i informacionit qe 
kerkohet" Jo rmati ne te cilin pre[erohet iniom1acioni dbe ~do e dhene qe kerkuesi gj ykon 
se mund te ndihmoje ne identifikim in e informacionit te kerkuar. 

3. 	 Pas r gjistrimit dbe protokollimit kerkesa i paraqitet per vleresim dhe miratim Kryetarit 
te AKSHE-se. 

-I. 	 Nese konslato bet se kerkesa eshle ne perputhje me kerkesalligjore Kryetari i AK HE-se 
autorizon koordi natorin per te drej ten e informimit apo nenpunesin pergjegjes per venien 
ne dispozicion te intormacionit sipas kerkeses se paraqitur. 

5. 	 Dokumentac ioni apo informacioni i koo rkuar. 1jepet pales se intere uar Brenda afate e te 
percaktuara ne ne nin 15 te ligj il Nr. 119. date 18.09.2014 "Per Ie drejlen L' in(orrnimil", 
por jo me vone se 10 di te pune nga J ita e dorezi mit te saj. 
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Afati 10 J itar mllnd te zgjatet jo me shume se 5 dire pune per nje nga shkaqet e 

meposhteme: 

a) evoja per te kerkuar dhe shq rtuar dakumente te humta valuminaz : 

b) Nevaja per li shtrire kerkimel ne zyra dhe miedise qe jane fizikisht te nd ra nga zyra 


qendrore e Autoritetit; 
c) Nevoi a per t' u ka n ultuar me autaritete te lj era publik perpara manjes se nj e 

vend im i per plotesim in ase ja te kerkeses. 
Vend imi per zgjatj n e afatit i njoftahet menjehere kerkuesit. 
Ne yd rast, mos traj limi i kerkeses per infonnirn brenda afateve te s iperpermendura do. te 
kansiderahet refuz im . 
Kur AKSHE-j a ia d "rgan kerkesen per infa mlim nj" autariteti tj eter, a1 kthen pergj igje j o 
me vane se 15 d ite pune nga dita e mberri~j es se kerkeses ne autaritetin e pare. 

6. 	 Koon.li narori/KoordinatOlja per te d rejten e in form im it kryen nj oftimet paraprake per 
kerkllcsin e info rmacion it ne rastet e mepo 'ht "me: 
a) Ne qone se konstatoh t se trajtimi i nj e kerkese per informim ka Kosta te larte ose 

traj timi i saj kerkon me sh ume kohe se afaU i parash ikuar ne piken 1 te nen it \4 dhe 
ne nenin 7 te ligjit Nr. 119, date 18.09.2014 "Per Ie drejlen e informimit ", AK HE-ja 
njorton menjehere kerk uesin dhe i prpozon mundesine e ndryshimit te kerkeses se tij . 

b) 	 Kur informacioni kerkohet ne formut elektronik dhe ai gjendet ne intemet. AKSHE-ja 
i treg n menj ehere kerkue it adresen e sakte te faqes se ku m und te gj ndet 
in formacion i. 

c) 	 Pas marrje ' e kerkeses per info nnim, AKSlIE-ja !Iogarit shumen qe duhet paguar 
per riprodhimin dl1e sipas rastit. per dergimi n e informacionit dhe nj ofton menjehere 
kerkuesin. Rregullat per menyren e kryerjes se pageses percaktohen me udhezim te • 
perbashkel le Ministrit Ie Mbrojtjes dhe Ministrit te Financa e. 

7. 	 Kriji min e nje rcgjistri te vCl(ante clcktrani k. pel' kerkesat dhe pergj igjct per te drejten e 
inti rm im ir. bashkelidhur ketij uJ'dheri( htoi a B). 

8. 	 Cak timin e Z. Ogren BALLUKU Koord inator per te drej ten e informimit ne AKSHE, ne 
perputhje me piken 6 te neni l 2 le ligii l r. 119, date 18.09.20 14 " Per Ie drejten e 
inj(Jrmimi''' . Kompelencat e KoordinatoriUes ne perputhje me nenin 10 te [igjit Ie 
siperdtuar jane si mepashte : 

a) 	 T' i mundesoje «do kerkuesi te drejten per t'u njahur me infonnacion publik, si pas ligiit 
r. 119, date 18J)9.20 14 "Per Ie Jrejlen e i'1formimil ", duke u konsultuar me 

dok umenti n original ose duke marre nje kapj te tij; 
b) 	 r i krijoje, mbajc. publikoje dhe perditesoje regjislri n e kerkesave dhe pergjgjeve brenda 

afatit te parashikuar ne pi ken 1 te nenit 8 te ligjit Nr. 119, date 18.09.20 14 " Per fe drejlen 
e in/ormimil ": 

c) Ie bashk"rendojc punen per plotesimin e kerkc ' avc per infamlucione Brenda afatave 
dhe sipas I11cnyres te parashikuar ne ligii n Nr. 119. date 18.09.20 14 " Per le drej ten e 
ir?/ormilllil ": 

~) 	 Te regjis troj e kerkesat per informacion dhe te cakLoje nj e numer rendor per sec ilin prej 
lyre: 
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d) Te dergoje kerkesen per informim te nje autoritet tjeter publi , Brenda afatae e te 
parashikuara ne kete ligj, kur rczuiton se autoriteti publik ku e hte dep0zltuar kerkesa nuk 
zoter n informacionin e kerkuar; 

dh) Te verifikoje rastet per dheni n truas le informacionit qytetareve. sipas para hikimit te 
pike 5 te nenit 13 te ligjit Nr. 119, date 18.09.2014 "Per Ie drejlen e informimil ", 

c) r' kryej" njoftirnet paraprak ,sipas neneve 14. IS te ligjit Nr. 119. date 18.09.2014 "Per 
Ie drej fen e injormimif ", si dh kornunikon me kerkuesin, sipas neevojes, per trajtimin e 
kerk ses per infonnacion publik. 

\) . 	 Rregullimin e proyedurav per venien n" dispozicion te kopjes se dokwnentit zyrtar 
"Dek laratc c Interesave Private" kryhet me urdher te Kryetarit te AKSHE-se ne perputhje 
me me nenin 34 t" ligjit Nr. 9049. dale 10.04.2003 "Per de\.Jarimin dhe kontrollin e 
pasurive. le detyrimeve linanciare te te zgjedhurve dhe te disa nenpunesve publike" . 

1 O. Ngarkohet Koordinatori/ja per t" drejten informimit dhe le gjithe punonjesil 

insti tucion it per zbatimin e ketij w-dhcri . 


11. 	Ky urdher hyn ne fuq i rncnjehcre. 

KRYETARI 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 

MINISTRIA E MBROJTJES 
AUTORITETI I KONTROLLJT SHTETEROR Tit EKSPORTEVE 

FORMATI I KERKESAVE OHE PERGJIGJEVE NE AKSHE 


Shtojca B 


Nr. Rendor 
(1) 

1. 


Data e 
Regjistrimit 
te Kerke e 

(2) 
Data/MlIj il 
Viti 

Objekti 
(3) 

(Pctmban 
cdhe 
perm bledhje 
te kerkeses) 

Datae 
ktbimit te 
pergjigjes 

(4) 
(Perm ban 
edhe 
permhledhje 
te pergjigjes) 

StatusiilCerkeses 
(5) 

Pranllar/refuzlIarl 
pjeserisht 
pranuar 

Tarifa 
(6) 

Pa pagesel 
Me paJ,ese 

• 


henim: 

Rcgj istri perditesohet «do 3(lre) muaj. 
(I ) Ev identohet Kronologj ia e kerkesave 
(2) 	Evidentohet nisja e shq rt im it te kerkesave 
(3) 	Identi li ko het lloji i kerkeses 
(4) 	Rctlektohet afati r shqyrtimit te kerkeses nepennjet k likimit njohja me p"rmbledhjen e 

pergJ 19jes. 
(Tc dhenat per onale anonimizohen n" perpulhje me ligj in Nr. 9887 , dale 10.03.2008 
"Per mbrojtjen e te dhenave personaJe") 

(5 ) Nd ihmon kerkuesin per le njohur erurine e proyesit 
(6 ) Evidenton v lerat monetare per dhenie te dokumenLacionit ne perpulhje me udhezimet 

perkalese . 


